CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

A Vereadora Amanda Nassar, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei

Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis,

art. 67, propõe:

INDICAÇÃO N° 175/2020

SÚMULA: Solicito que seja feita a

limpeza da cidade com água e hipoclorito

de sódio e com água misturada com

peróxido de hidrogênio, para a

desinfecção das UBS's, UPA, HMA,

demais ambientes hospitalares, terminais

e pontos de ônibus

Requer à mesa, que seja encaminhada expediente ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal Hissam Hussein Dehaini, para que, através dos órgãos

competentes viabilize a limpeza da cidade com água e hipoclorito de sódio e com

água misturada com peróxido de hidrogênio, para a desinfecção das UBS's, UPA,

HMA, demais ambientes hospitalares, terminais e pontos de ônibus.

JUSTIFICATIVA

Água, hipoclorito de sódio e a água misturada com peróxido de

hidrogênio são substâncias químicas utilizadas na desinfecção de ambientes

hospitalares. Por isso, solicito que essas substâncias sejam utilizadas para

desinfectar os ambientes citados na súmula desta Indicação, devido a proliferação

do COVID-19 (Novo Coronavírus).

Com essas medidas profiláticas, estaremos contribuindo para a não

propagação do vírus nesta etapa de contenção.

Por este motivo, solicito apoio ao Douto Plenário para aprovação desta

indicação. •:• ,

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55- Jardim Petrópolis- CEP: 83.704-580- Araucária - Paraná - Fone/Fax: (41) 3641.5-•ÕÕ c•

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

Gabinete da Vereadora, 26 de Março de 2020

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55- Jardim Petrópolis- CEP: 83.704-580- Araucária - Paraná - Fone/Fax: (41) 3641-5200